1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS

REMANESCENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS PARA O
BIÊNIO 2019/2021.

A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CHAPECÓ – SECUL, em conformidade com a Lei nº 7.269

de 03 de Julho de 2019, torna público o presente Edital de preenchimento das vagas remanescentes

destinadas às Entidades Privadas, sem fins lucrativos, Sociais, Comunitárias, Acadêmicas e de

Pesquisas, Instituições de Ensino Superior, Instituições do Sistema “S”, Centros de Formação,

Fundações e Organizações Não-Governamentais, Instituições da sociedade civil e Movimentos sociais,

com comprovada atuação na área de Cultura para indicarem representantes que comporão o Conselho

Municipal de Políticas Culturais biênio 2019/2021.

DAS VAGAS:

06 (seis) vagas destinadas à Entidades Privadas, sem fins lucrativos, Sociais, Comunitárias, Acadêmicas

e de Pesquisas, Instituições de Ensino Superior, Instituições do Sistema “S”, Centros de Formação,

Fundações e Organizações Não-Governamentais, Instituições da sociedade civil e Movimentos sociais,

com comprovada atuação na área de Cultura;

DA INDICAÇÃO:

As entidades deverão encaminhar formulário constante no anexo I deste edital, para o e-mail

conselhodecultura@chapeco.sc.gov.br, até o dia 21 de agosto de 2019.

Integram este edital:

ANEXO I – Formulário de Inscrição

ANEXO II –Lei 7.269/2019 – Criação do CMPC

Chapecó, 14 de agosto de 2019.

mailto:conselhodecultura@chapeco.sc.gov.br

2

                   ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO PESSOAL
Nome Completo:

CPF:

Endereço:

Bairro:

Cidade:  Estado:

Telefone:

E-mail:

IDENTIFICAÇÃO DE REPRESENTANTES DE ENTIDADES COM ATUAÇÃO NA ÁREA DA CULTURA

( ) Instituições sem fins lucrativos,
( ) Sociais
( ) Comunitárias
( ) Acadêmicas e de Pesquisas

( ) Instituições de Ensino Superior
( ) Instituições do Sistema “S”
( ) Centros de Formação
( ) Fundações

( ) Organizações Não-Governamentais
( ) Instituições da sociedade civil
( ) Movimentos sociais
( ) Outra:
____________________________

IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE
Nome Completo:

CNPJ:

Endereço:

Bairro:

Cidade:  Estado:

Telefone:

E-mail:

Autorizamos o candidato (a) acima qualificado a representar o (a) ___________________________________

______________________________________________________________________________________ no
Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC para o biênio 2019-2021.

_________________________________________
Representante Legal da Entidade

3

                          ANEXO II – Lei 7.269/2019

4

5

6

7

8

9

                                                                          Anexo Único

ÁREA CULTURAL SEGMENTO CULTURAL

ARTES CÊNICAS

Circo

Dança

Mímica

Ópera

Teatro

ARTES VISUAIS

Artes plásticas

Cerâmica

Desenhos

Design

Esculturas

Fotografia

Gráficas

Gravuras

Moda

AUDIOVISUAIS

Difusão

Distribuição cinematográfica

Exibição cinematográfica

Formação/Pesquisa/Informação

Infraestrutura técnica audiovisual

Multimídias

Preservação/Restauração/Memória cinematográfica

Produção cinematográfica

Produção radiofônica

Produção televisiva

Rádio/TVs Educativas

HUMANIDADES

Acervo biblioteca

Arquivos

Bibliotecas

Eventos literários

Editoras

Filosofia

Obra de referência

Periódicos

MÚSICA

Áreas integradas (Canto/Coral)

Música erudita

Música instrumental

Música popular

PATRIMÔNICO CULTURAL

Acervo

Acervos museológicos

Antropologia

Arqueológicos

Arquitetônicos

História

Museus

CULTURA POPULAR

Artesanato

Cultura Afro Brasileira

Culturas étnicas

Cultura Indígena

Folclore

Gastronomia